
    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
                                PROVINCIA DI TREVISO
                                   ________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 122 DEL 04/05/2023

OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR).
COSTITUZIONE  GRUPPO  DI  LAVORO  INTERSETTORIALE  E
DEFINIZIONE GOVERNANCE

Il giorno 4 Maggio 2023, alle ore 15.10, nella sede del Comune di CASTELFRANCO VENETO si è

riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco.

Sono presenti i Sigg.:

Presente/Assente

MARCON Stefano Sindaco P

GALANTE Marica Vice Sindaco P

BATTAGLIA Agostino Assessore P

PIVOTTI Franco Assessore P

GIOVINE Gianfranco Assessore P

GUIDOLIN Stefania Assessore P

GARBUIO Roberta Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune   CESCON Ivano . 

Assume  la  presidenza  il  Sindaco   MARCON  Stefano,  il  quale,  riconosciuta  la  legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato.

___________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto



OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). COSTITUZIONE GRUPPO DI
LAVORO INTERSETTORIALE E DEFINIZIONE GOVERNANCE

PROPOSTA DI DELIBERA

PREMESSO che l’Unione Europea al fine di fronteggiare l’emergenza pandemica da COVID-19
ha  varato  un  programma  di  investimenti  "Next  Generation  EU"  (NGEU),  che  prevede
investimenti  e  riforme  per  accelerare  la  transizione  ecologica  e  digitale;  migliorare  la
formazione delle lavoratrici  e dei lavoratori;  e conseguire una maggiore equità di genere,
territoriale e generazionale oltre ai processi di rigenerazione urbana; 

CONSIDERATO  che  l’Italia  è  la  prima  beneficiaria,  in  valore  assoluto,  dei  due  principali
strumenti  del  NGEU:  il  Dispositivo  per  la  Ripresa  e  Resilienza  (RRF)  e  il  Pacchetto  di
Assistenza alla Ripresa per la Coesione e i Territori d’Europa (REACT-EU) attraverso i quali
vengono stanziate risorse per 191,5 miliardi di euro, da impiegare nel periodo2021-2026,
delle quali 68,9 miliardi sono sovvenzioni a fondo perduto, mentre 122,6 miliardi sono sotto
forma di prestiti;

CONSIDERATO,  come  è  noto,  che  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  si
articola in sei Missioni: 

1) digitalizzazione,innovazione,competitività,culturaeturismo;

2) rivoluzione verde e transizione ecologica; 

3) infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

4) istruzione e ricerca; 

5) inclusione e coesione; 

6) salute;

ed in 16 Componenti;

CONSIDERATO che il 13 agosto 2021 la Commissione europea, a seguito della valutazione
positiva del PNRR, ha erogato all'Italia 24,9 miliardi a titolo di prefinanziamento (di cui 8,957
miliardi  a  fondo perduto e per  15,937 miliardi  di  prestiti),  pari  al  13% dell'importo  totale
stanziato a favore del Paese;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito dalla legge 19 luglio 2021, n.108,
che istituisce la governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e stabilisce i
cronoprogrammi dispesa legati  ai  target  e milestone con chiusura  del  PNRR entro  il  31
dicembre 2026;

ATTESO  CHE  questa  Amministrazione  è  interessata  a  migliorare  la  propria  capacità  di
investimento cogliendo le opportunità di finanziamento offerte dal PNRR e in generale dai
Bandi Europei (fondi diretti e indiretti);

RITENUTO che le opportunità offerte dal PNRR e dagli altri programmi in gestione competenza
richiedono da parte dell’Ente uno sforzo organizzativo intersettoriale al fine di rispettare i
cronoprogrammi stringenti  di spesa nonché il rispetto dei Target e Milestone dettati  dalle
circolari e dalla normativa di riferimento, per cui si ritiene necessario costituire uno specifico
gruppo di lavoro intersettoriale con la finalità rendere più fluide le procedure amministrative e
finanziarie connesse alle misure PNRR nonché di quelle Europee, nazionali e regionali;

CONSIDERATO che,  sulla base delle risorse e valenze professionali  presenti  all’interno dei
singoli  Settori  che  compongono  la  struttura  organizzativa  dell’Ente,  i  Dirigenti  hanno

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

2



OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). COSTITUZIONE GRUPPO DI
LAVORO INTERSETTORIALE E DEFINIZIONE GOVERNANCE

ravvisato  l’opportunità  di  individuare  risorse  umane  da  inserire  nel  gruppo  di  lavoro
intersettoriale applicato alle procedure PNRR e segnatamente: 

 Servizi di Staff: dott.ssa Federica Stocco quale responsabile dell’ufficio Risorse Umane; 

 Settore  1  Economico  Finanziario:  dott.ssa  Martina  Stangherlin  quale  responsabile
dell’ufficio Bilancio e contabilità, Programmazione; 

 Settore 2 Servizi alla Persona: Cristina Bernardi; 

 Settore 3 Tecnico: Stefano Gatti, Alessandro Collatuzzo, Andrea Calderolla; 

 la Posizione Organizzativa ove prevista o in assenza il Responsabile di servizio a cui si
riferisce la linea di intervento. 

Si  ritiene  necessario  che  il  gruppo  di  lavoro,  considerate  le  varie  linee  di  intervento,  sia
coordinato mediante la conferenza dei Dirigenti;

Richiamati: 

 il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128
in data 21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche ed
integrazioni;

 il P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
1  del  05.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni; 

 il  P.I.A.O.  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del
26.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni; 

Si propone alla Giunta Comunale:

1) di costituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, il gruppo lavoro PNRR 
nelle persone di: 

 Servizi di Staff: dott.ssa Federica Stocco quale responsabile dell’ufficio personale; 

 Settore 1 Economico Finanziario: dott.ssa Martina Stangherlin quale responsabile
dell’ufficio Bilancio e contabilità, Programmazione; 

 Settore 2 Servizi alla Persona: Cristina Bernardi;  

 Settore 3 Tecnico: Stefano Gatti, Alessandro Collatuzzo, Andrea Calderolla; 

 la Posizione Organizzativa ove prevista o in assenza il Responsabile di servizio a
cui si riferisce la linea di intervento.

2) di stabilire che il gruppo di lavoro, considerate le varie linee di intervento, sia coordinato 
mediante la conferenza dei Dirigenti; 

3) di  dare  mandato  ai  Dirigenti  di  Settore  competenti  di  provvedere  a  tutto  quanto
opportuno o necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli
effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto Comunale e
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

3



OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). COSTITUZIONE GRUPPO DI
LAVORO INTERSETTORIALE E DEFINIZIONE GOVERNANCE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, espressi
in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta;

2) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione espressa in forma
palese e ad esito favorevole ed unanime, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

4



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

332

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO
INTERSETTORIALE E DEFINIZIONE GOVERNANCE

2023

Ufficio Ricerca Sviluppo e Sinergie

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ricerca Sviluppo e Sinergie)

Data

Parere Favorevole

Dott. Ivano Cescon

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/05/2023

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Ininfluente

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  122             del  04/05/2023                            Città di Castelfranco Veneto
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). COSTITUZIONE GRUPPO DI 

LAVORO INTERSETTORIALE E DEFINIZIONE GOVERNANCE

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO

MARCON Stefano

IL SEGRETARIO GENERALE

CESCON Ivano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO in data 12/05/2023
Marcon Stefano in data 15/05/2023


